
روزنامه رسالت – 15 دی 1367
»امام خمینی با تاکید بر شکست کمونیسم، 
گورباچف را به شــناخت اسلام دعوت کرد«؛ 
تیتر اول رســالت درباره نامــه تاریخی امام 
خمینی به دبیر کل حزب کمونیست شوروی 
بود که توسط آیت الله جوادی آملی به او ابلاغ 
شد.  سید احمد خمینی درباره محتوای نامه 
امام خمینی توضیح داد: امام در پیام خود به 
گورباچف فرموده است برای همه روشن است 
که از این پس کمونیسم را باید در موزه های 
تاریخ سیاسی جهان جســتجو کرد. رسالت 
همچنین خبر داد که گورباچف در پاســخ به 
نامه امام گفت : ما می خواهیم اشتباهاتی که 
در گذشته مرتکب شده ایم اصلاح کنیم. این 

نامه سه سال قبل از فروپاشی شوروی سابق ارسال شده بود.
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نامه هایی از ایوو جیما
»نامه هایــی از ایوو جیمــا« نام یک فیلم 
درام جنگی به کارگردانی کلینت ایستوود 
و نویســندگی ایریس یاماشــیتا است که 
در ســال ۲۰۰۶ منتشــر شــد. این فیلم 
نبرد ایووجیما را از دریچه چشم سربازان 
ژاپنی به تصویر می کشد و به عنوان بخش 
دیگــری از فیلم پرچم های پــدران ما در 
همان سال به شمار می رود که همان نبرد 
را از دیدگاه آمریکایی ها نشــان می دهد. 
فیلم به طــور کامل به زبــان ژاپنی تهیه 
موفق  دنباله سازی  این  شده اســت. چون 

دقیقاً همان داستان پرچم های پدران ما را از دید ژاپن روایت می کند. فیلم در جوایز اسکار نامزد ۴ اسکار بود که فقط 
بهترین ویرایش صدا را برد. نامه هایی از ایوو جیما در جشــنواره بین المللی فیلم برلین، انجمن منتقدان پخش فیلم، 

انجمن منتقدان فیلم شیکاگو، دالاس فورت و گلدن گلوب جایزه بهترین فیلم خارجی زبان را دریافت کرد.

فناوری

تشخیص افسردگی با کمک یک آزمایش خون!

پژوهشگران آمریکایی در بررسی خود، یک نشانگر زیستی را در خون شناسایی کرده اند که می تواند افسردگی را نشان 
دهد و در آزمایش خون مشخص می شود. به گزارش ساینس  دیلی، پژوهشگران یک گام به ابداع نوعی آزمایش خون 
نزدیک تر شده اند که یک نشانه ساده بیوشیمیایی را برای افسردگی ارائه می کند و اثربخشی درمان را در بیماران نشان 
می دهد. این گروه پژوهشی به سرپرستی مارک راسنیک، استاد برجسته فیزیولوژی، بیوفیزیک و روانپزشکی »دانشگاه 
ایلینوی در شــیکاگو«)UIC(، یک نشانگر زیســتی را در پلاکت های انسان شناسایی کرده اند که میزان افسردگی را 
ردیابی می کند. این پژوهش براســاس بررسی های پیشین چندین پژوهشگر انجام شده است که در مدل های انسانی 
و حیوانی نشــان داده اند که افسردگی با کاهش آدنیلات سیکلاز  همراه است. آدنیلات سیکلاز، یک مولکول کوچک 
درون ســلول است که در واکنش به انتقال دهنده های عصبی مانند سروتونین  و اپی نفرین ساخته می شود. راسنیک 
گفت: هنگامی که شخص افسرده می شود، میزان آدنیلات سیکلاز کم است. دلیل کاهش یافتن آدنیلات سیکلاز این 
است که زیر واحد Gs آلفا ، پروتئین واسطه ای که به انتقال دهنده عصبی امکان می دهد تا آدنیلات سیکلاز را بسازد، 

در یک ماتریس غنی از کلسترول غشامانند یک »قایق لیپیدی« گیر کرده و خیلی خوب کار نمی کند.
این پژوهش جدید، یک نشانگر زیستی سلولی را برای جابجایی زیرواحد Gs آلفا از قایق لیپیدی شناسایی کرده است. 
این نشانگر زیستی را می توان از طریق آزمایش خون شناسایی کرد. راسنیک ادامه داد: ما آزمایشی ابداع کرده ایم که 
نه تنها می تواند وجود افسردگی را نشان دهد، بلکه می تواند واکنش به درمان را با یک نشانگر زیستی واحد مشخص 
کند و این چیزی اســت که تا به امروز وجود نداشــته است. پژوهشــگران باور دارند که از این آزمایش خون می توان 
برای تعیین اینکه آیا درمان های ضد افسردگی مؤثر هستند یا خیر، شاید یک هفته پس از آغاز درمان استفاده کرد. 
بررســی های پیشین نشان داده اند هنگامی که نشانه های افســردگی بیماران بهبود می یابد، زیرواحد Gs آلفا از قایق 
لیپیدی خارج می شود. با وجود این، زیرواحد Gs آلفا در بیمارانی که داروهای ضدافسردگی مصرف می کردند اما هیچ 
بهبودی در نشانه های بیماری نداشتند، هنوز در قایق لیپیدی گیر کرده بود. این بدان معناست که صرفا وجود داروهای 
ضد افســردگی در جریان خون، به اندازه کافی برای بهبود نشانه های بیماری خوب نیست. یک آزمایش خون ممکن 
است بتواند نشان دهد که آیا زیرواحد Gs آلفا پس از یک هفته، از اتصال لیپیدی خارج شده است یا خیر. راسنیک 
گفت: از آنجا که پلاکت ها در عرض یک هفته تغییر می کنند، شاهد تغییر در افرادی خواهیم بود که بهبود می یابند. 

می توان این نشانگر زیستی را دید که احتمالا درمان موفقیت آمیز را پیش بینی می کند.

چهرهها

بهرام صادقی؛ نویسنده معاصر 
بهرام صادقی )۱۵ دی ۱۳۱۵، نجف آباد - ۱۲ آذر ۱۳۶۳، تهران( نویســنده معاصر 
ایرانی، نویسنده داستان کوتاه و از مهم ترین چهره های جُنگ اصفهان بود. از وی یک 
مجموعه داستان کوتاه به نام سنگر و قمقمه های خالی و همچنین یک داستان بلند 
به نام ملکوت باقی مانده اســت. اغلب داستان های وی نمایانگر فروپاشی و بیهودگی 

زندگی شهری است.
صادقــی دوران ابتدایی را در دبســتان دهقان نجف آباد گذراند و ســپس به همراه 
خانواده به اصفهان نقل مکان کرد و در دبیرســتان ادب اصفهان مشغول به تحصیل 
شــد. در آن جا بود که با افرادی چون منوچهر بدیعی، محمد حقوقی و رامین فرزاد 
و ایرج باقرپور آشنا شد و به تدریج توانست برخی از اشعارش را در مجلات به چاپ 
برســاند. در سال ۱۳۳۴ و پس از قبولی در رشته پزشکی دانشگاه تهران، اصفهان را 

ترک کرد و مقیم تهران شد.
از بیســت سالگی هم زمان با تحصیل در رشته پزشکی، داستان هایش را در مجلات ادبی به چاپ می رساند. وی پس از 
سی سالگی کمتر می نوشت. اولین داستان کوتاه اش وقتی بیست سال سن داشت منتشر شد و »ملکوت«، تنها داستان 
بلندش، را در بیســت و پنج ســالگی منتشــر کرد. برخی منتقدان ملکوت را با رمان بوف کور صادق هدایت مقایسه 
می کنند. مجموعه داستان »سنگر و قمقمه های خالی«، داستان بلند »ملکوت« و چند داستان کوتاه پراکنده، کل آثار 
او را تشکیل می دهند. همین دو کتاب چاپ شده آن قدر بود که او را از بزرگ ترین داستان نویسان معاصر ایران و صاحب 
سبکی پیشرو بدانند. بهرام صادقی در شامگاه دوازدهم آذر ۱۳۶۳ به دلیل ایست قلبی در منزلش در تهران درگذشت.

ماکس برن؛ فیزیکدان و ریاضی دان
ماکس برن )زاده ۱۱ دســامبر ۱۸۸۲ - درگذشــته ۵ ژانویــه ۱۹۷۰( فیزیکدان و 
ریاضی دان یهودی تبار آلمانی بود. وی در ســال ۱۹۵۴ جایزه نوبل فیزیک را از آن 

خود کرد. او یکی از ۱۱ نفری بود که بیانیه راسل-اینشتین را امضاء کردند.
ماکس برن تحصیلات خود را در دانشــگاه های برســلاو و هایدلبرگ و زوریخ انجام 
داد. او در طــول تحصیلات در مقطع دکتــری و نیز انجام تحقیقاتش برای دریافت 
عنوان دانشیاری در گوتینگن، با دانشمندان و ریاضی دانان برجسته ای مانند فلیکس 
کلاین، داوید هیلبرت، هرمان مینکوفســکی، اتو رونگه، ویگت و کارل شوارتزشیلد 
در تماس بود. در ۱۹۰۹ مدرس دانشــگاه گوتینگن شــد و در ۱۹۱۲ به دانشــگاه 
شــیکاگو رفت. در ۱۹۱۹ مدتی در ارتش آلمان خدمت کرد و سپس استاد دانشگاه 
فرانکفورت شــد. در همین دوره تعبیر خــود از تابع چگالی احتمال برای ψ*ψ در 
معادله شــرودینگر را ارائه کرد که همین بعدها باعث شد او جایزه نوبل را ببرد. در 
۱۹۳۳ او برای فرار از آزار نازی ها به دانشــگاه کمبریج رفت و در آن دانشــگاه استاد شد. در ۱۹۳۹ به تابعیت بریتانیا 
درآمد و به عضویت انجمن پادشاهی لندن پذیرفته شد. آلبرت اینشتین از دوستان بورن بود و جمله معروف خود درباره 

مکانیک کوانتم »خدا با جهان تاس بازی نمی کند« را در ۱۹۲۶ در نامه ای به بورن نوشت

فیلمبازی

بدون شرح

حمام صبحگاهی یک نوجوان با آب سرد در هوای سرد زمستانی در بخش قدیمی شهر دهلی هند

طرحروز

قاب

جان  هالکرافت

رویترز

چرا فضانوردان در زمین دیرتر پیر می شوند؟
محققان در مطالعه اخیرشــان اظهار کرده اند فضانوردان در ایستگاه فضایی 
بین المللــی اندکی کندتر از افراد روی زمین پیر می شــوند. اما علت این امر 

چیست؟ در این خبر به بررسی این موضوع پرداختیم.
به گزارش ایســنا و به نقل از بیزینس اینســایدر، زمان ممکن است برای ما 
نســبت به دیگران در بخش متفاوتی از فضا-زمان سریع تر یا کندتر به نظر 
برسد. این بدان معناست که فضانوردان در ایستگاه فضایی بین المللی اندکی 

کندتر از افراد روی زمین پیر می شوند.
نتایج یک مطالعه نشان داده فضانوردان در ماموریت های طولانی ممکن است 
در برابر عوامل اســترس زای منحصر به فردی که می توانند بر پیری انسان 

تاثیر بگذارند آسیب پذیر باشند.
همه ما این جمله را شنیده ایم که زمان نسبی است. همه ما تجربه خود را در فضا-زمان به طور متفاوتی اندازه گیری می کنیم. دلیل 
آن این است که فضا-زمان مسطح نیست - منحنی است و می تواند توسط ماده و انرژی منحرف شود. برای مثال زمان برای افرادی 

که در کوه زندگی می کنند سریع تر از کسانی که در سطح دریا زندگی می کنند می گذرد.
بنابراین بسته به موقعیت و سرعت ما، زمان می تواند نسبت به دیگران در بخش متفاوتی از فضا-زمان سریع تر یا کندتر به نظر برسد 
و برای فضانوردان در ایستگاه فضایی بین المللی، این بدان معناست که آنها در فرایندی کمی کندتر از افراد روی زمین پیر می شوند.

این به دلیل اثرات اتســاع زمان است. به نظر می رسد زمان در نزدیکی اجرام پرجرم کندتر حرکت می کند، زیرا نیروی گرانشی آن 
جســم فضا-زمان را خم می کند. این پدیده اتســاع زمان گرانشی نامیده می شود. به طور خلاصه این عبارت به این معنی است که 

زمان با افزایش گرانش؛ کندتر حرکت می کند.
به همین دلیل اســت که زمان برای اجرام نزدیک به مرکز زمین که گرانش قوی تر اســت کندتر می گذرد. این بدان معنا نیست که 
شما می توانید خود را در یک زیرزمین حبس کنید، فقط برای اینکه از بقیه ما که در اینجا در سطح زمین زندگی می کنیم بیشتر 
زنده بمانید. زیرا اگر در زیرزمین ساکن شوید، در تمام طول عمرتان فقط کسری از ثانیه کندتر از بقیه افراد روی زمین پیر می شوید.
عامل دوم چیزی به نام »اتســاع زمان با ســرعت نسبی« اســت که در آن زمان با سرعت بیشتری حرکت می کند. نمونه کلاسیک 
این موضوع، ســناریوی دوقلوها است. یکی از دوقلوها در یک سفینه فضایی که نزدیک به سرعت نور حرکت می کند به فضا پرتاب 
می شــود و دیگری در زمین می ماند. وقتی آن دوقلو مســافر فضایی به زمین بازمی گردد، تنها چند سال پیر شده است، اما متوجه 

می شود خواهرش که در زمین بوده بیش از یک دهه پیر شده است.
البته هیچ کس آن آزمایش را در زندگی واقعی انجام نداده اســت، اما شــواهدی وجود دارد که این آزمایش واقعی است. زمانی که 
دانشمندان یک ساعت اتمی را به مدار فرستادند و بازگرداندند)در حالی که یک ساعت یکسان را در اینجا روی زمین نگه داشتند( 
دریافتند این ســاعت کمی عقب تر از ساعت زمینی حرکت می کرد. زیرا اتساع زمان گرانشی و اتساع زمان سرعت نسبی می توانند 
همزمان اتفاق بیفتند. یک راه خوب برای فکر کردن در مورد آن، در نظر گرفتن فضانوردانی است که در ایستگاه فضایی بین المللی 
زندگی می کنند. به گفته ناســا، در حال حاضر، خدمه بین المللی هفت نفره روی ایســتگاه فضایی بین المللی زندگی و کار می کنند 
و هر ۹۰ دقیقه یک بار به دور زمین می چرخند. آنها در ارتفاع ۲۶۰ مایلی بالاتر از زمین شــناور هستند، جایی که کشش گرانشی 
زمین ضعیف تر از سطح آن است. این بدان معناست که زمان برای آنها نسبت به افراد روی زمین باید سرعت بیشتری داشته باشد. 
اما ایستگاه فضایی نیز با سرعت تقریباً پنج مایل در ثانیه به دور زمین می چرخد. این بدان معناست که زمان برای فضانوردان نسبت 

به افراد روی سطح نیز باید کند شود.

دانستنیها

حکومت، عامل اصلی حاکمیت قانون
حسین نوری نیا

نویسنده در این یادداشــت تلاش می کند نقش دولت در 
حاکمیت قانون را گوشــزد کند. نقشــی که اگر به قانون 
و حاکمیــت آن، رنــگ ایدئولوژیــک بدهــد می تواند به 

شکاف های جدید اجتماعی و سیاسی تبدیل شود.
قانون یکی از هنجارهای رسمی و مهم انتظام بخش روابط 

اجتماعی است. 
وقتی می گویم انتظام بخش و نظم دهنده رفتار، خواسته و 
ناخواسته، محدودیت هایی را به همراه دارد؛ محدودیت هایی 
که از یک ســو مورد پذیرش عموم یا اکثریت جامعه باشد 
و از ســوی دیگر نسبت به همه افراد ـ چه آن ها که آن را 
پذیرفته اند و چه آن ها که نپذیرفته و یا نســبت به آن نقد 

دارند ـ یکسان اعمال شود. 
تنها در این صورت اســت که قانون می تواند هم از سوی 
عموم جامعه پذیرفته شود و هم حاکمیت خود را بر جامعه 
اعمال کند و ما با پدیده حاکمیت قانون مواجه باشیم. هر 
چند این را نیز می دانیم که چون قانون از ســوی مراجع 
رسمی تدوین می شــود، می تواند رنگ و بوی ایدئولوژیک 
صاحبــان قدرت را به خود بگیرد، و پیش از آن که به اجرا 
در آید، خود واجد شکاف اجتماعی شود. این موضوع حتی 
در کشــورهای با نظام های دموکراتیک نیز قابل پیگیری 

است.
در کشور ما شاید این موضوع بیش تر قابل پیگیری باشد و 
رد آن را می تــوان در لایه های گوناگون قانون در دو جنبه 
جست: یکی تبعیضی که قانون به طور صریح تعریف کرده 
اســت و دیگری فقدان حاکمیت قانــون و یا اعمال آن بر 

حسب سلیقه مجری. 
اما در مورد اعمال ســلیقه ای قانــون تقریبا اکثریت ما در 
زندگی روزمره خود تجربه های بســیاری داریم. شــاید به 
همین جهت است که اکثریت ایرانیان بر این نظر هستند 
که اگر پول و پارتی می توان بســیاری از مشکلات اداری و 
قانونی را حل و فصل کرد؛ یعنی اگر پول و پارتی داشــته 
باشــیم، می توانیم از امتیازاتی برخوردار شــویم که قانون 
برای ما در نظر نگرفته است و یا بالعکس از محدودیت هایی 

رهایی یابیم که قانون برای ما در نظر گرفته است.
چنین تجربه هایی در زیســت روزمره موجب شــده است 
که در پیمایــش ملی ارزش ها و نگرش هــای ایرانیان در 
ســال ۱۳۹۴ که جامعه نســبت به شرایط کنونی از ثبات 
بیش تری برخوردار بود، تنها ۲۸.۲ درصد از مردم بگویند 
»حکومــت به همه مردم به یک چشــم نگاه می کند«. به 
عبارتــی، حکومت که موظف اســت در چارچوب قانون و 
بدون تبعیض نســبت به تمام شهروندان و آحاد جامعه به 
یکســان عمل کند، از نگاه اکثریت فاقد چنین جایگاهی 
است و حتی ۴۰.۴ درصد به صراحت با این گزاره مخالف 

بودند. 
بر ایــن مبنا، می توان چنین اســتنباط کرد کــه از نگاه 
اکثریــت مردم، حکومت برای برخــی از افراد فرصت های 
متفاوتی را برای رشــد و زندگی بهتر فراهم می آورد. یک 
یافته دیگر در همین پیمایش به خوبی نشان می دهد که از 
نگاه مردم این تبعیض در رده های بالای مدیریتی بیش تر 
اعمال می شــود؛ آن جایی که فقط ۲۳.۸ درصد از مردم 
گفته اند که »قانون در مورد مردم و مسئولان یکسان اجرا 

می شود«. 
تــا وقتی چنین تصوری از قانون در جامعه وجود داشــته 
باشــد، کنترل های درونی اعضای جامعــه برای عمل در 
چارچوب قانون، سست می شود؛ چرا که افراد جامعه عمل 
به قانون را نوعی خســران برای خــود تلقی می کنند. در 
همان پیمایش فقط ۲۷.۳ درصد گفته اند که اگر حقی از 
کســی ضایع شود تا اندازه زیاد و خیلی زیادی می تواند از 

طرق قانونی به حق خود برسد.
به خوبی می توان دید که اکثریت ایرانیان بر آن هســتند 
کــه قانون هم نمی تواند آن گونه که باید از حقوق افراد به 
صــورت عادلانه حمایت کند و آن هایی که به شــیوه های 
گوناگون در مناســبات اداری نفوذ دارند، می توانند جلوی 

احقاق حق را بگیرند.
جــان کلام آن که، نوع نگاه حکومــت به قانون، از مرحله 
تدویــن و تصویب ـ که باید مورد پذیرش عموم یا اکثریت 
قرار گیرد و در تضاد با دیگــر هنجارهای اجتماعی بویژه 
عرف نباشــد ـ و نیز شــیوه عادلانه اعمــال قانون باید به 
نوعی باشد که جامعه نسبت به آن احساس تبعیض نکند، 
تا قانــون بتواند به قول دورکیم از دو جهت، یکی فشــار 
بیرونی و دیگری فشار و کنترل درونی، انتظام بخش حیات 

اجتماعی باشد.
منبع: خبرآنلاین 

نگاه

حضرت محمد)ص(:
خدایا میان ما را اصلاح ده و دل های ما را متفق ساز و ما را 
به آرامش هدایت کن و از تاریکی ها به سوی روشنی رهائی 
بخش و از زشتی های آشکار و نهان دور ساز، خدایا گوش ها 
و چشم ها و دل ها و زن ها و فرزندان ما را مبارک گردان 

و توبه ما را بپذیر زیرا تو توبه پذیر و مهربانی.

)نهج الفصاحه(


